Hal inilah yang dilakukan oleh para Amir untuk mendapatkan legitimasi kedudukannya, sehingga tersebar pusat-pusat peradaban dan kebudayaan Islam ke sejumlah kota-kota kecil di dunia Islam. ini ditandai dengan munculnya sejumlah ulama dan tokoh ilmu pengetahuan, dalam bidang filsafat seperti Ibn Sina (370-428 H/980-1037 M) yang berasal dari tepi pantai selatan laut Kaspia di kawasan Bukhara, al-Farabi (258-339 H/870-950 M), al-Kindi (185-260 H/801-873 M), al-Razi (251-313 H/865-925 M), al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M), dan al-Asy'ari (260-330 H/873-941 M) beserta al-Juwayni (419-478 H/1028-1085 M) dalam bidang teologi dan usul fiqh.⁵

Dengan demikian, pada masa-masa ini, ditinjau dari segi perkembangan ilmu pengetahuan dan budaya, umat Islam justeru berada pada masa jayanya, yang perkembangan tersebut telah dirintis oleh para khalifah dan pemimpin Islam ketika Islam mulai berkuasa.⁶

Filsafat dan teologi diperkenalkan ke dunia Arab, dan khususnya ke dunia Islam, melalui sejumlah pusat pengembangan filsafat dan teologi Yunani seperti Alexandria (Iskandariah) di Mesir, Antiach, Harran, Edessa, dan Qinnesi di bagian utara Syiria. Ketika 'Amr ibn As menaklukkan Mesir pada tahun 20 H/641 M., Alexandria, pusat studi filsafat dan teologi Yunani yang terpenting di abad 7 M, jatuh ke tangan Arab (umat Islam), kebudayaan Yunani telah berkembang di Mesir, Siria dan Iraq semenjak pemerintahan Alexander yang agung. Proses penterjemahan

Gardet mengatakan tanggal 17 Februari 1028 M,¹¹ dan

⁷Abd 'Azim al-Dib, "Ta'rif bi Imam al-Haramain," dalam al-Juwayni, *Al-Burhan fi Usul al-Fiqh*, Ed. 'Abd Azim al-Dib, juz 1, cet. 2, Kairo: Dar al-Ansar, 1400 H/1980 M, 22.

⁸Taj al-Din al-Subki, *Tabaqat al-Syafi'iyah al-Kubra*, cet. 1, juz 5, Ed. Mahmud Muhammad al-Tanahi dan Abd al-Fattah Muhammad al-Halw, Kairo: Matba'at 'Isa al-Babi al-Halabi wa Syirkah, t.th., 165; Syam al-Din Muhammad ibn Ahmad ibn 'Utsman al-Dzahabi, *Siyar A'lam al-Nubala*, Beirut: Mu'assasat al-Risalah, 1406 H/1986 M, 468.

⁹C. Brockelmann, "Al-Juwayni", *E. J. Brill's First Encyclopedia of Islam, 1913-1936*, Leiden: E.J. Brill, 1987, 1067; C. Brockelmann (L. Gardet), "Al-Djuwayni", *The Encyclopedia of Islam*, New Edition, Eds. B. Lewis, Ch. Pellat and J. Schacht, Leiden: E.J.

فكل ما كان فيه نفع- سواء كان بالجلب والتحصيل
كاستحصال الفوائد واللذائذ, أو بالدفع ولإتقاء, كاستبعاد
المضار والألام- فهو جدير بأن يسمى مصلحة.

³⁸ Abu Fadl Jamal al-Din Muhammad Ibn Mukram ibn Manzur, *Lisan al-'Arab*, cet.1, Jilid 2, Beirut: Dar al-Sadir, 1410 H/1990 M, 516-517.; Sa'di Abu Jaib, *Al-Qamus al-Fiqhiyyah Lughatan wa Istilahan*, cet. 2, Damsyiq, Suriyah: Dar al-Fikr, 1408 H/1988 M, 215.; M.J.M. Cowan (Ed), *Arabic-English Dictionary: The Hans Wehr Dictionary of Modern Written Arabic*, Ithca, New York: Spoken Language Service, 1976, 521.

Term *maslahah* dipahami sebagai pemeliharaan terhadap makna atau prinsip-prinsip dari syari'ah, yaitu memelihara kemanfaatan atau mencegah kemudharatan dari kehidupan manusia. Karenanya apabila term

³⁹ Muhammad Sa'id Ramadan al-Buti, *Dawabit al-Maslahah fi al-Syari'at al-Islamiyyah*, Beirut: Mu'assasah al-Risalah, 1410 H/1990 M, 27.

⁴⁰ Muhammad Fu'ad 'Abd al-Baqi, *Al-Mu'jam al-Mufahras li-Alfaz Al-Qur'an al-Karim*, Kairo: Dar al-Hadits, 1407 H/1987 M, 410-412.

⁴¹ Al-Juwayni, *Al-Burhan fi Usul al-Fiqh*, Juz 2, Ed. Abd al-'Azim al-Dib, Kairo: Dar al-Ansar, 1400 H, 876.

masalah al-mursalah dipergunakan, maka term tersebut bermakna sebagai kepentingan kemaslahatan manusia yang tidak atau belum diatur ketentuannya oleh syara' dan tidak ditemukan *nash* yang menyatakan kebolehan atau ketidakbolehannya.⁴²

Dalam kajian usul fiqh, sebagaimana yang telah dijelaskan, bahwa pengertian *maslahah* mengacu pada "pertimbangan kemaslahatan yang dapat dijadikan dasar untuk menetapkan hukum sesuatu kasus atau perbuatan, terutama yang tidak terdapat *nash* yang

⁴²Abd al-Wahhab Khallaf, *Ilm Usul al-Fiqh*, Kuwait: Dar al-Qalam, 1398 H/1978 M, 84.; Muhammad Hashim Kamali, *Principles of Islamic Jurisprudence*, Cambridge: The Islamic Texts Society, 1991, 267.

⁴³Abu Ishaq al-Syatibi, *Al-Muwafaqat fi Usul al-Syari'ah*, Juz 2, Ed. Abdullah Daraz, *et al*, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1411 H/1991 M, 4-5.

mengatur hukumnya, dan *maslahah* dalam konteks ini menjadi basis bagi *istislah* atau *istidlal* sebagai salah satu metode dalam penetapan hukum.⁴⁴

Untuk lebih jelasnya, berikut akan dikemukakan secara ringkas penggunaan *maslahah* dalam penetapan hukum, atau melakukan tindakan hukum, oleh para sahabat, Tabi'in dan para ulama mazhab;

dan pencegahan terjadinya pencampur-adukan Sunah yang dilakukan oleh orang-orang fasiq.⁵⁴

⁵⁰M. 'Ajjaj al-Khatib, *Usul al-Hadis; 'Ulumu wa Mustalahu*, Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M, 177-178. dan *Al-Sunnah Qabl al-Tadwin*, Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/ 1993 M, 329.

⁵¹M. 'Ajjaj al-Khatib, *Al-Sunnah Qabl al-Tadwin*, Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/ 1993 M, 494.

⁵²*Ibid.*, 332.

⁵³Abu Abdullah Muhammad bin Ahmad ibn Utsman al-Dzahabi, *Mizan al-I'tidal fi Naqd al-Rijal*, Ed. Ali Muhammad Al-Bajawi, Mesir: Isa al-Babi al-Halabi, 1382 H/1963 M, 1-2.

⁵⁴Muhammad Sa'id Ramadan al-Buti, *Dawabit al-Maslahah fi al-Syari'at al-Islamiyyah*,... 316.

c. *Maslahah* Pada Masa Ulama Mazhab

Ulama mazhab yang dimaksud dalam hal ini adalah mazhab yang empat, yaitu mazhab Hanafi, Maliki, Syafi'i dan Hanbali.

Ibn Qayyim yang mengutarakan pendapatnya dari imam Ahmad ibn Hanbal menyatakan sesungguhnya permasalahan hukum syara' yang berhubungan dengan muamalat dilaksanakan dalam rangka mewujudkan kemaslahatan dan mencegah kerusakan dan kemudharatan.⁵⁶ Sehingga beliau bekesimpulan bahwa tidak ada satupun hukum syara' kecuali

⁵⁵Al-Syatibi, *al-I'tisam*, juz 2, cet. 2, Ed. Ahmad Abd Syafi'i, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/1995 M, 366.

⁵⁶Sejumlah riwayat Ahmad ibn Hanbal yang berhubungan dengan penetapan hukum berdasarkan *maslahah* dapat dilihat pada Ibn Qayyim, *I'lam al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Alamin*, ed. Muhammad Muhyi al-Din Abdul Hamid, jilid 4, cet. 2, Beirut: Dar al-Fikr, 1397 H/ 1977 M, 377-378.

ditetapkan sejalan dengan kemaslahatan manusia di dunia dan di akhirat.

Demikian pula imam al-Syafi'i dipandang sebagai imam yang paling ketat dalam penggunaan *maslahah* di antara imam imam mazhab lainnya.⁵⁷ Contoh *maslahah* sebagai ketetapan hukum dalam fatwanya di dalam

⁶⁶Adapun pembagian yang dilakukan oleh al-Juwayni dikategorikan oleh Syalabi sebagai pembagian *maslahah* dari segi ukuran atau tingkatan kebutuhan kepadanya dalam rangka terpeliharanya kehidupan dan kemaslahatan di alam semesta ini. Lihat Muhammad Mustafa al-Syalabi, *Ta'lil al-Ahkam*, Beirut: Dar al-Nahdah al- 'Arabiyah, 1401 H/ 1981 M, 281.

⁶⁷Kesimpulan ini juga dinyatakan oleh al-Syalabi dengan mengatakan bahwa ulama pertama yang membagi tingkatan atau kategori dari *maslahah* adalah Imam al-Haramian al-Juwayni. Lihat al-Syalabi, *Ta'lil al-Ahkam*,... 285.

ternyata konsep tersebut perlu lebih disempurnakan lagi sehingga lebih baik dan komprehensif, terutama dalam hal pengkategorian tingkatan *maqasid al-Syari'ah*.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an al-Karim.

Abd al-Baqi, Muhammad Fu'ad. *Al-Mu'jam al-Mufahras li-Alfaz Al-Qur'an al-Karim*. Kairo: Dar al-Hadits, 1407 H/1987 M.

Abu Jaib, Sa'di. *Al-Qamus al-Fiqhiyyah Lughatan wa Istilahan*. cet. 2, Damsyiq, Suriyah: Dar al-Fikr, 1408 H/1988 M.

Abu Zahrah, Muammad. *Usul al-Fiqh*. mesir: Dar al-Fikr al-'Arabi, 1958.

Ahmad Syalabi. *Mausu'ah al-Tarikh al-Islami wa al-Hadarah al-Islamiyyah*. cet. 6, juz 3, Kairo: Maktabah al-Nahdah al-Misriyyah, 1978.

Al-Juwayni. *Al-Burhan fi Usul al-Fiqh*. Juz 2, Ed. Abd al-'Azim al-Dib, Kairo: Dar al-Ansar, 1400 H.

As-Syafi'i. *Al-Umm*. cet. 2, juz 7, Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/1983.

As-Syatibi. *al-I'tisam*, juz 2, cet. 2, Ed. Ahmad Abd Syafi'i. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/1995 M.

Bukhari. *Sahih al-Bukhari*. Juz 6, Beirut: Dar al-Fikr, 1401 H/1981.

Bustani, Fu'ad. *Munjid al-Tullab*. Beirut: Dar al-Masriq, 1841.

- Buti, Muhammad Sa'id Ramadan. *Dawabit al-Maslahah fi al-Syari'at al-Islamiyyah*. Beirut: Mu'assasah al-Risalah, 1410 H/1990 M.
- C. Brockelmann, "Al-Juwayni", *E. J. Brill's Firsr Encyclopedia of Islam, 1913-1936*, Leiden: E.J. Brill, 1987.
- C. Brockelmann (L. Gardet), "Al-Djuwayni", *The Encyclopedia of Islam*, New Edition, Eds. B. Lewis, Ch. Pellat and J. Schacht, Leiden: E.J. Brill, 1983.
- De Lacy O'leary, D.D. *Arabic Thought and Its Place In History*. London: Routledge dan Kegan paul Ltd, 1968.
- Dib, Abd 'Azim. "Ta'rif bi Imam al-Haramain," dalam al-Juwayni, *Al-Burhan fi Usul al-Fiqh*, Ed. 'Abd Azim al-Dib, juz 1, cet. 2, Kairo: Dar al-Ansar, 1400 H/1980 M.
- Dzahabi, Syam al-Din Muhammad ibn Ahmad ibn 'Utsman. *Siyar A'lam al-Nubala*. Beirut: Mu'assasat al-Risalah, 1406 H/1986
- Mizan al-I'tidal fi Naqd al-Rijal*. Ed. Ali Muhammad Al-Bajawi, Mesir: Isa al-Babi al-Halabi, 1382 H/1963 M.
- Fakhry, Majid. *A History fo Islamic Philosophy*. New York: Columbia Univesity Press, 1970.
- Ghazali, Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad. *Al-Mankul min Ta'liqat al-Usul*. Ed. Muhammad Hazan Hitu, Damaskus: Dar al-Fikr, 1400 H/1980 M.
- Hasan Ibrahim Hasan. *Tarikh al-Islam: al-Siyasi wa al-Dini wa al-Tsaqafi wa al-Ijtima'i*. cet. 9, juz 3, Kairo: Maktabah al-Nahdah, 1979.

- Hodgson, Marshall G.S. *The Venture of Islam: Conscience and History in a World Civilization*. vol. 2, Chicago and London: The University of Chicago Press, 1977.
- Husain Mahmud, Fauqiyah. *A'lam al-'Arab, al-Juwayni Imam al-Haramain*. Kairo: Al-Muassasah al-Misriyyah li atl-Ta'lib wa al-Trajamah, 1964.
- Ibn Khallikan, Syams al-Din Ahmad ibn Muhammad ibn Abi Bakar. *Wafayat al-'A'yan wa Anba' Abna' al-Zaman*. jilid 2, Beirut: Dar Sadir, t.t.
- Ibn Manzur, Abu Fadl Jamal al-Din Muhammad Ibn Mukram. *Lisan al-'Arab*. cet.1, Jilid 2, Beirut: Dar al-Sadir, 1410 H/1990 M.
- Ibn Qayyim. *I'lam al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Alamin*. ed. Muhammad Muhyi al-Din Abdul Hamid, jilid 4, cet. 2, Beirut: Dar al-Fikr, 1397 H/ 1977 M.
- Kamali, Muhammad Hashim. *Principles of Islamic Jurisprudence*. Cambridge: The Islamic Texts Society, 1991.
- Kementerian Agam RI. *Tafsir Al-Qur'an Tematik; Maqasidusy-Syari'ah*. Jakarta: Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an, 2013.
- Khallaf, Abd al-Wahhab. *'Ilm Usul al-Fiqh*. Kuwait: Dar al-Qalam, 1398 H/1978 M.
- Khatib, M. 'Ajjaj. *Usul al-Hadis; 'Ulumuhu wa Mustalahu*. Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M.
- Madjid, Nurcholis. *Khazanah Intelektual Islam*. cet. Pertama, Jakarta: Bulan Bintang, 1984.

- Maraghi, Abdullah Mustafa. *al-Fath al-Mubin fi Tabaqat al-Usuliyin*. juz 2, Beirut: Muhammad Amin Damj wa Syirkah, 1393 H/1974 M.
- Muhammad al-Zuhayli. *Al-Imam al-Juwayni; Imam al-Haramayan*.

Damaskus: Dar al-Qalam, 1406 H/1986 M.
- Marja' Al-'ulum al-Islamiyyah*, Damaskus: Dar al-Ma'rifah, t.t.
- M.J.M. Cowan (Ed), *Arabic-English Dictionary: The Hans Wehr Dictionary of Modern Written Arabic*, Ithca, New York: Spoken Language Service, 1976.
- Muslim, *Sahih Muslim, Kitab al-Asyrah, Bab Bayan al-Musykirin Khamar wa anna Kullu Khamr Haram*, jilid 6.
- Nasution, Harun. *Pembaharuan dalam Islam; Sejarah Pemikiran dan Gerakan*. cet. 10, Jakarta: Bulan Bintang, 1994.
- Subki, Taj al-Din. *Tabaqat al-Syafi'iyah al-Kubra*. cet. 1, juz 5, Ed. Mahmud Muhammad al-Tanahi dan Abd al-Fattah Muhammad al-Halw, Kairo: Matba'at 'Isa al-Babi al-Halabi wa Syirkah, t.th.
- Syalabi, Muhammad Mustafa. *Ta'lil al-Ahkam*. Beirut: Dar al-Nahdah al-'Arabiyyah, 1401 H/ 1981 M.
- Syatibi, Abu Ishaq. *Al-Muwafaqat fi Usul al-Syari'ah*. Juz 2, Ed. Abdullah Daraz, et al, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1411 H/1991 M.
- Al-Sunnah Qabl al-Tadwin*, Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/ 1993 M.

- Watt, W. Montgomery, *The Influence of Islam on Medieval Europe*. Edingurgh: Edinburgh University Press, 1972.